
         令和２年３月２７日 

保護者の皆様へ 

日 野 市 教 育 委 員 会 

 

                                              

令和２年度日野市立小・中学校の始業及び入学式について 

 

 日野市教育委員会では、新型コロナウイルス感染症防止のため、臨時休校を実施していたところです。

先日の修了式及び卒業式では、保護者の皆様にご協力をいただき、子供たちにとって大切な節目となる

時間となりました。特に新型コロナウイルス感染症の感染予防・感染拡大防止対策のもと実施された卒

業式は、皆様にご理解いただいたおかげをもちまして、あたたかい思いに包まれたかけがえのない時間

となりました。心から感謝申し上げます。 

 さて、日野市教育委員会では、令和２年度の始業及び入学式に向けても様々な角度から検討してまい

りました。 

 現時点において、新型コロナウイルス感染症の感染拡大についてはまだ予断を許さない深刻な状況にあ

りますが、学校の教育活動は子供たちの学びや育ちにとって、なくてはならないものであると考えており

ます。 

つきましては、文部科学省からの通知に示された感染防止についての学校再開指針に基づき、新年度か

ら学校を始業することにいたしました。 

日野市教育委員会では、新年度から子供たちが安心して学校生活を送ることができるよう、学校と話し

合いながら教育活動を進めてまいります。また、保護者の皆様が安心してお子様を学校へ送り出していた

だけるように、日野市教育委員会でも学校再開の基本方針を定め、各学校における感染予防・感染拡大防

止に努めてまいります。 

入学式及び始業式の詳細につきましては、後日、各学校のホームページに掲載いたします。 

 

記 

１ 始業式について 

（１）小・中学校ともに、令和２年４月６日（月）に実施します。 

（２）各学校から案内された登校時刻に登校させてください。 

（３）始業式は、感染予防・感染拡大防止に配慮して実施します。 

 （４）お子様の体温を測定し、健康観察を十分に行ってください。 

（５）風邪のような症状や発熱がある場合は自宅で休養するようにお願いします。その場合は、学校に

連絡してください。 

 

２ 入学式について 

（１）日 程 小学校  令和２年４月６日（月） 

       中学校  令和２年４月７日（火） 

 （２）感染予防・感染拡大防止の観点から、入学式への参列はご家庭１名までとさせていただきます。

日野第一中学校につきましては保護者席を設けることができませんので、保護者の皆様には参列

をご遠慮いただきます。ご協力くださいますようお願いいたします。 

 （３）お子様の体温を測定し、健康観察を十分に行ってください。 

（４）風邪のような症状や発熱がある場合は自宅で休養するようにお願いします。その場合は、学校に

連絡してください。 

 

 



３ 学習について 

始業後は、感染予防・感染拡大防止に配慮して学習活動を行います。 

 

４ 給食について 

   始業後は、感染予防・感染拡大防止に配慮して給食を開始いたします。 

 

５ その他 

   感染の状況によっては、今後の対応に変更がありますので、ご承知おきください。 

 

 

 

 

 

 

 学校再開の基本方針 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

問い合わせ先 

日野市立日野第五小学校 

副校長   富川 準子 

TEL   042-581-0407 

 

（１）令和２年度の教育課程に基づいた教育活動を実施します。 

（２）登校時刻や下校時刻、学習などの児童・生徒の学校生活は、各学校で定めた生活時程表

に沿って進められます。 

（３）新型コロナウイルスについての適切な知識を習得するとともに、感染予防・感染拡大防

止への最大限の努力を学校、家庭、地域と共に講じます。 

（４）感染予防・感染拡大防止策を徹底し、学校給食を実施します。 

（５）令和２年３月２４日付元文科初第１７８０号「令和２年度における小が学校、中学校、

高等学校及び特別支援学校等における教育活動の再開等について（通知）」及び令和２

年３月２６日付 31 教総総第２７３１号「公立学校における教育活動の再開準備につい

て（通知）」に示された感染予防・感染拡大防止の原則を踏まえて教育活動を進めます。 

（６）各学校は児童・生徒及び地域の状況を踏まえ、児童・生徒の健康と安全を第一として判

断をし、適切な対策を講じます。 

（７）感染拡大の状況によっては、専門的知見を得て適切に対応します。 

 


